
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 507  del 21/08/2017

ORIGINALE

 
Oggetto :

URBANISTICA – PARCO LIBERA TUTTI – AFFIDAMENTO SERVIZI PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Arch. Carlo Vanni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Urbanistica;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 29 aprile 2016, con il quale mi è stato conferito l'incarico  
di posizione organizzativa del Settore Urbanistica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che:

·        il Comune di Certaldo ha inoltrato richiesta di sostegno all'Autorità Regionale per la 
Garanzia e la Promozione della Partecipazione (APP) ai  sensi della L.R. 43/2013 per la 
realizzazione  di  un  progetto  denominato:  #ParcoLiberaTutti.  Un percorso  inclusivo  per  
Certaldo volto a rivedere la sistemazione di una grande area verde pubblica sottoutilizzata 
posta in Loc. Canonica per realizzarvi un parco inclusivo;

·        l'Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione (APP), con 
deliberazione n.  32 del 05/05/2017, ha proceduto all'approvazione definitiva dei progetti 
presentati  alla scadenza del 31/01/2017, tra i quali  quello del Comune di Certaldo sopra 
descritto, per un finanziamento proposto di € 12.000,00;

·        con Decreto Dirigenziale n. 463 del 25/05/2017 è stato concesso il finanziamento di cui 
sopra  approvando,  altresì,  le  modalità  temporali  e  le  scadenza  in  cui  il  trasferimento  è 
erogato;

Preso atto che il progetto di cui sopra è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  
155 del 04/08/2017;



Vista la richiesta di sostegno inoltrata dalla quale si evince che:

·        il costo generale del progetto ammonta a € 16.000,00 (di cui € 12.000,00 è la cifra 
concessa  dall'APP  mentre  la  restante  somma  di  €  4.000,00  è  a  carico  del  Comune  di 
Certaldo);

·        il progetto prevede una serie di servizi così suddivisi:

·        svolgimento  del  ruolo  di  facilitatore/consulente,  che  consiste  nell'accompagnare  e 
gestire  la  parte  relativa  alla  comunicazione  del  percorso  e,  in  sede  locale,  condurre  e 
moderare il lavoro dei tavoli tematici, per un costo stimato di € 10.000,00;

·        svolgimento di servizi di supporto quali servizi da sostenere per i partecipanti, attività 
di  comunicazione  e  informazione,  stampa  materiali,  foto  e  video,  eventi,  per  un  costo 
complessivo stimato di € 6.000,00;
Considerato che nella deliberazione n.155/GC/2017 sopra richiamata sono stati dettati gli 

indirizzi per la realizzazione del suddetto progetto, demandando al Settore Urbanistica l'affidamento 
dei servizi previsti, dando atto che, essendo di importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell'art. 
36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  gli  stessi  possono essere  affidati  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso  atto  che  nella  stessa  deliberazione  si  dispone  di  procedere  all'individuazione  dei 
soggetti affidatari privilegiando associazioni di promozione sociale specializzate nella facilitazione 
di processi partecipativi e/o che svolgono attività culturali, ricreative e promozionali principalmente 
sul ns. territorio;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti non in 
possesso delle qualificazioni di cui all’art. 38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad € 150.000,00;

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto della medesima, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del richiamato decreto, 
ad  un  operatore  economico  individuato  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  qualificato 
all’effettuazione della lavorazione stessa ai sensi del Codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel Codice stesso e nel relativo Regolamento attuativo in vigore;

Preso atto che con la legge di stabilità 2016 è stato disposto l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00 esclusivamente tramite 
strumenti telematici;

Individuato  quale  soggetto  idoneo  a  svolgere  il servizio  di  facilitatore/consulente 
l’Associazione  di  promozione  sociale  narrazioni  urbane  –  con  sede  in  Firenze  –  Via  Campo 
d’Arrigo n.  1 (C.F. e P.I.  06752670486) in quanto detta  associazione risulta  specializzata  nella 
facilitazione  di  processi  partecipativi  ed  è  quindi  in  grado  di  supportare  l'Amministrazione 
Comunale per tutto quello che riguarda la realizzazione del percorso partecipativo vero e proprio, 
tenuto anche conto che tra i suoi membri figurano i professionisti che hanno proposto il progetto 
(nota prot. n. 1637 del 23/01/2017) ed hanno collaborato alla redazione dello stesso;

Individuato quale soggetto idoneo a svolgere i servizi di supporto l'Associazione POLIS con 
sede a Certaldo – Viale Matteotti n. 51 (C.F. 91004900485 – P.I. 04407910480) in quanto trattasi di 
un'associazione di promozione sociale che si occupa di attività culturali, ricreative e promozionali 
che ha un ruolo molto attivo sul nostro territorio e svolge numerose attività con finalità di utilità  
pubblica che coinvolgono una larga fetta della nostra popolazione;

Ritenuto che l’individuazione dei soggetti di cui sopra sia in linea con gli indirizzi dettati 
dalla Giunta Comunale;
               Determinati i corrispettivi da porre a base di gara per le prestazioni richieste dal progetto 
approvato con la richiamata deliberazione G.C. 155/2017 come segue:

1)   Servizi di facilitatore/consulente – Prestazioni richieste :



-        Accompagnare e gestire la parte relativa alla comunicazione del percorso e, in sede 
locale, condurre e moderare il lavoro dei tavoli tematici;

-        Realizzazione piano di comunicazione, sia cartaceo che digitale, per la conoscenza 
e la divulgazione del processo;

-        Realizzazione del campione di partecipanti/contattare associazioni;
-        Svolgere la facilitazione durante i tavoli tematici;
-        Redigere i report di monitoraggio;
-        Realizzare una pubblicazione finale che illustri il percorso fatto

Il tutto meglio dettagliato nel progetto approvato
€ 8.197,00 oltre IVA

2)   Servizi di supporto – Prestazioni richieste
  Per i partecipanti:

-        Organizzazione  di  rinfreschi  e  di  un  servizio  di  babysitting,  organizzazione  di 
eventi

  Strumenti di comunicazione
-        Utilizzazione di strumenti digitali e tradizionali (poster, volantini e flyer) per una 

campagna di informazione porta a porta
-        Invito di artisti locali durante l’evento inaugurale per accendere l’interesse sul tema 

dell’inclusione e sul processo partecipativo
  Materiali

-                    Eventuale  stampa  di  materiale  di  supporto  ai  punti  di  ascolto  previsti 
durante l’evento inaugurale (foto, mappe, tavole di analisi), per il materiale di analisi 
fornito in anticipo ai partecipanti ai tavoli di co-progettazione, quello di supporto agli 
stessi tavoli (foto e mappe) e per la stampa della reportistica dell’intero processo, 
eventuale realizzazione di foto e video professionali

Il tutto meglio dettagliato nel progetto approvato
€ 4.918,00 oltre IVA
Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  delle  suddette  prestazioni  attraverso  la 

piattaforma  telematica  START  della  Regione  Toscana  dando  atto  che  gli  operatori  invitati  a 
presentare la propria migliore offerta di ribasso sul corrispettivo posto a base di gara sono presenti  
sul portale;

Dato atto  che conseguentemente  in  data  04.08.2017 per  ciascun servizio è  stata  indetta, 
tramite la suddetta piattaforma telematica, apposita procedura di gara 

Visto  che  entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  stabilito  nel  giorno 
08.08.2017 alle ore 18:00; sono pervenute per entrambe le procedure le offerte delle associazioni 
invitate e che, conseguentemente, tramite accesso al portale START, si è proceduto all'apertura, per 
ciascun  servizio,  delle  buste  elettroniche  contenenti  la  documentazione  amministrativa  (busta 
virtuale  A)  che  viene  esaminata  rilevando  che  i  concorrenti  hanno  correttamente  inserito  la 
documentazione  richiesta  che  pertanto,  attraverso  l’attivazione  dell’  apposita  "funzionalità"  di 
sistema, viene approvata determinando così l’ammissione dei concorrenti alla rispettiva procedura. 

Visto che dall’apertura della buste elettroniche contenenti l’offerta economica sono emersi i 
seguenti risultati:

1)     Servizi di facilitatore/consulente   
Associazione di promozione sociale  narrazioni  urbane €  8.196,00 oltre  oneri  fiscali 
nella misura di legge;

2)     Servizi di supporto 
Associazione POLIS € 4.917,00 oltre oneri fiscali nella misura di legge,

 
Vista  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  presentata  dai  suddetti 

nominativi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;



Visto  che  nel  frattempo  si  è  provveduto  ad  acquisire  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva (DURC);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1)     di affidare, per le motivazioni sopra esposte, le prestazioni indicate in narrativa come segue:
·       Servizi di facilitatore/consulente per il progetto  #ParcoLiberaTutti. Un percorso  

inclusivo per Certaldo  approvato con delibera n. 155/GC/2017  all’Associazione di 
promozione  sociale  narrazioni  urbane –  con  sede  in  Firenze  –  Via  Campo 
d’Arrigo  n.  1  (C.F.  e  P.I.  06752670486)  –  Codice  CIG  Z941F96172   per  un 
compenso complessivo di €. 9.999,12 così determinato:
 
COMPENSO                                      €. 8.196,00
IVA 22%                                            €. 1.803,12
TOTALE                                            €. 9.999,12
 

·       Servizi di supporto per il progetto  #ParcoLiberaTutti. Un percorso inclusivo per  
Certaldo approvato con delibera n.155/GC/20172017  all’Associazione POLIS con 
sede a Certaldo – Viale Matteotti n. 51 (C.F. 91004900485 – P.I. 04407910480)– 
Codice  CIG  Z591F9613B   per  un  compenso  complessivo  di  €.  5.998,74  così 
determinato:
 
COMPENSO                                      €. 4.917,00
IVA 22%                                            €. 1.081,74
TOTALE                                            €. 5.998,74
 

 
2)     di imputare le suddette somme al Cap. 08011.03.0960 “Organizzazione progetto partecipato 

Parco Libera Tutti” Liv. V U.1.03.02.99.999  -  anno 2017
 

3)     di dare atto che le associazioni dovranno, in sede di fatturazione,  elencare e documentare 
gli specifici lavori svolti e le spese sostenute ai fini della erogazione del corrispettivo;

 
4)     di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, 
dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale 
ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

 
Si  trasmette  la  seguente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 

conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  VANNI CARLO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U ORGANIZZAZIONE PROGETTO 
PARTECIPATO "PARCO LIBERA 

TUTTI"

08011.03.0960 1332 9.999,12

2017 U ORGANIZZAZIONE PROGETTO 
PARTECIPATO "PARCO LIBERA 

TUTTI"

08011.03.0960 1333 5.998,74

   


	URBANISTICA – PARCO LIBERA TUTTI – AFFIDAMENTO SERVIZI PER REALIZZAZIONE PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

